
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 276 del 14/11/2022 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 276 del 14/11/2022 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 46 del 14/11/2022 
PROPOSTA N. 358 del 14/11/2022 
 
OGGETTO: "FONDONE" - Tutoraggio Certificazione Covid-19. Acquisto servizio. Procedura con 

affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 12/04/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

Premesso che come noto l’art. 106 del D.L. n. 34/2020 ha istituito un Fondo per garantire agli Enti Locali le 

risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita di 

entrate connesse all’emergenza COVID-19, come ulteriore misura di sostegno agli Enti, rispetto ai diversi 

ristori specifici (sanificazione, maggiori spese per il sociale, ecc.) previsti da altre disposizioni, per far fronte 

agli effetti dell’emergenza sanitaria.  

 

Premesso che Il successivo art. 39 del D.L. n. 104/2020, oltre ad incrementare le risorse destinate al Fondo 

funzioni fondamentali, ha introdotto l’obbligo di certificazione del Fondo prevedendo che entro il 

30/04/2021 (termine prorogato al 31/05/2021) gli Enti Locali dovranno trasmettere alla Ragioneria Generale 

dello Stato, tramite l’applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it una certificazione che attesti la 

perdita di gettito connessa al COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo 

dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse all’emergenza sanitaria; 

 

Premesso che Anche per l'anno 2023, gli enti saranno chiamati a redigere la certificazione della perdita di 
gettito connessa all'emergenza da COVID-19 per l'anno 2022 e che il Comune di Ocre nel 2021 ha 
mantenuto dei vincoli in avanzo di amministrazione per trasferimenti Covid; 
 

Premesso che la certificazione deve essere sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale, dal 

responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria e per gli enti è 

fondamentale capire la logica dei criteri di assegnazione del fondo e quella di compilazione della 

certificazione anche in vista della chiusura dell’anno 2022; 

 

Visto che è necessario affidare a professionisti esterni la redazione della certificazione vista la complessità 

normativa e procedurale dei documenti da elaborare; 

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 276 del 14/11/2022 - Pag. 2 di 5 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 1.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 

Visto che alla mail del Comune di Ocre è pervenuto una sola offerta per il servizio di cui trattasi, dalla ditta 

APKAPPA SRL - con sede legale in F. Albani n. 21 cap 20149 Milani MI – acquisito al Prot. N. 2729 del 

31/10/2022 per un importo di € 580,00 al netto IVA per un anno (2023); 

 

Visto: 

– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura 

quanto prima al fine di poter adempiere agli obblighi di legge; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio; 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di Bilancio; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico APKAPPA 

SRL - con sede legale in F. Albani n. 21 cap 20149 Milani MI in quanto trattasi di operatore economico che 

per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 

ritenute congrue dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC; 

 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 276 del 14/11/2022 - Pag. 3 di 5 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z85388FA88; 

 

Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2022; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico APKAPPA SRL - con sede legale in F. Albani n. 21 cap 20149 Milani MI la fornitura di 

supporto per la redazione della certificazione Covid-19 per gli anni 2021 e 2022, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

3 -   di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a) fine da perseguire: elaborare la certificazione Covid-19 per l’anno 2023; 

b) oggetto del contratto: supporto per la redazione della certificazione Covid-19 

c) forma del contratto: scritta 

d) clausole essenziali: interamente richiamate 

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 707,60 oltre IVA, nella 

misura di legge: € 580,00 + IVA € 127,60; 

 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2022 la somma di seguito indicata: 

- anno 2022 € 707,60 Cap 190.99 PdC 01.03-1.03.01.02.999; 

 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 276 del 14/11/2022 - Pag. 4 di 5 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Stefania Fulvi; 

 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 358 del 14/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  FULVI STEFANIA in data 14/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 358 del 14/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  FULVI STEFANIA in data 14/11/2022. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 465 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 276 del 14/11/2022 - Pag. 5 di 5 

Il 14/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 276 del 14/11/2022 con oggetto: 

"FONDONE" - Tutoraggio Certificazione Covid-19. Acquisto servizio. Procedura con affidamento 

diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FULVI STEFANIA il 14/11/2022.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


